manutenção econômica do apoio foi a instituição da
Portaria – DGP / C Ex nº 481, de 14 de fevereiro
deste ano. De acordo com nova redação, foi
estabelecido um teto para o ressarcimento das
despesas educacionais, no valor do soldo do

Soldado do Efetivo Variável (Sd EV), que atualmente é de R$1.078,00 (mil e setenta e oito reais). Antes, não
havia uma limitação máxima de pagamento do custo do ressarcimento, apenas o atendimento percentual de
contrapartida do militar responsável.
     No entanto, como regra de cálculo do Encargo de Apoio (EA) e do Encargo do Responsável do Beneficiário